DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  045    FORTALEZA,   09  DE  MARÇO  DE   2010   -6

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  09/03/2010 À

S 15:30 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

***

P O R T A R I A N º 310/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,
RESOLVE designar o Dr. ROBERTO SOARES BULCÃO
COUTINHO, Juiz de Direito Auxiliar da 7ª Zona Judiciária, sediada
em Sobral, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela 4ª Vara da
Comarca de Sobral, durante vacância.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 8 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

***

P O R T A R I A N º 311/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,
RESOLVE designar o Dr. FRANCISCO EDUARDO FONTENELE
BATISTA, Juiz de Direito Auxiliar da 4ª Zona Judiciária, sediada em
Russas, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela 2ª Vara da
Comarca de Morada Nova, durante ausência do Titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 8 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

***

P O R T A R I A N º 312/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,
RESOLVE designar a Dra. DANIELA LIMA DA ROCHA, Juíza de
Direito Auxiliar da 4ª Zona Judiciária, sediada em Russas, para, sem
prejuízo de suas funções, responder pela 1ª Vara da Comarca de Morada
Nova, durante vacância.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 8 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

***
P O R T A R I A N º 315/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,
RESOLVE designar o Dr. DEMÉTRIO SAKER NETO, Juiz de Direito
Auxiliar da 3ª Zona Judiciária, sediada em Quixadá, para, sem prejuízo
de suas funções, responder pela 2ª Vara da Comarca de Quixadá, durante
vacância.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 9 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
P O R T A R I A N º 316/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste
Tribunal,
RESOLVE revogar a Portaria nº 286/2010, que designou o Dr.
CARLOS ADEMÁ DA ROCHA, Juiz Auxiliar da 2ª Zona Judiciária,
sediada em Iguatu, para responder pela Comarca de Orós, e designar o
Dr. DAVID RIBEIRO DE SOUZA BELÉM, Juiz de Direito Auxiliar da
2ª Zona Judiciária, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela
Comarca de Orós, durante a ausência do Titular, a partir da data de
publicação da presente Portaria no Diário da Justiça.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 9 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A N º 317/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 157, § 2º, da Lei estadual
nº 14.407, de 15 de julho de 2009, que alterou a Lei estadual nº 12.342,
de 28 de julho de 1994 (Código de Divisão e Organização Judiciária do
Estado do Ceará),

R E S O L V E designar a Dra. ANA CÉLIA PINHO
CARNEIRO para exercer a titularidade do cargo de Juiz Substituto da
Comarca de Parambu, de entrância inicial, vago com a promoção do
Dr. Willer Sóstenes de Sousa e Silva para o cargo de Juiz de Direito da 2ª
Vara da Comarca de Granja, em virtude de aprovação em 113º (centésimo
décimo terceiro) lugar na classificação geral do concurso público de
provas e títulos para ingresso na magistratura promovido pelo Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 9 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
P O R T A R I A  nº 318/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a instituição de Grupo de Auxílio para Redução do Congestionamento de Processos Judiciais, nos termos da Resolução nº 03, de
04 de fevereiro de 2010, publicada no DJ nº 027, de 09.02.2010;

CONSIDERANDO a indicação dos Magistrados abaixo relacionados, nos termos do art. 4º da Resolução nº 03/2010, pelo MM Juiz de Direito, Dr.
Francisco Bezerra Cavalcante, Coordenador do referido Grupo de Auxílio da Comarca de Fortaleza;

RESOLVE designar os Juízes de Direito abaixo relacionados, todos de entrância final, para integrarem o Grupo de Auxílio da Comarca de Fortaleza,
sem prejuízo de suas funções: